

Bydgoszcz, dnia 2006 1983r.

83
122

TAJNE

Egz. 1

SZYFROGRAM WYSŁANY Nr <u>1980</u>
PRZYJĘTO <u>20/06.83 20⁰⁰</u> <small>(data, godzina, podpis)</small>
ZASZYFROWANO <u>20/06.83 22⁰⁰</u> <small>(data, godzina, podpis)</small>

DYŻURNY OPERACYJNY
GABINETU MINISTRA SPRAW
WEWNĘTRZNYCH
w W a r s z a w i e
=====

M e l d u n e k
=====

dot. sytuacji polityczno-operacyjnej na terenie woj.
bydgoskiego w dniu 2006 1983r.

W dniu dzisiejszym zakłady pracy oraz służby komunalne funkcjonowały normalnie. Prób zbiorowego zakłócania ładu i porządku publicznego nie stwierdzono.

Dodatkowe pociągi osobowe ze stacji Bydgoszcz Gł. do Poznania odjeżdżały zgodnie z planem i nie notowano w dniu dzisiejszym na dworcu żadnych wrogich basek ani napisów. Na niektórych lokomotywach i wagonach stwierdzono jedynie umieszczoną podobiznę papieża.

Dnia 20 bm. w godzinach rannych na terenie Bydgoskich Zakładów Przem. Gumowego "Stomil" w Bydgoszczy w budynku produkcyjnym ujawniono naklejone 2 ulotki o wymiarach 6x10cm z napisem: "Solidarność bydgoska wita papieża w Poznaniu".

Dnia 19 bm. w godzinach wieczornych w Zakładach Chemicznych "Organika-Zachem" w Bydgoszczy na terenie Wydziału: Produkcji Barwników Azowych oraz Produkcji Nitrozwiazków i Anin ujawniono i zabezpieczono 18 egz. trzech rodzajów nielegalnych materiałów w treści których omawiane są sprawy związane z działalnością bydgoskiego podziemia oraz aktualnymi wydarzeniami w kraju.
Zabezpieczone wydawnictwa, to: Informator Bydgoski nr 35, "Protest" nr 21 z 17.06.1983r. oraz "W drodze" nr 11 z 13.06.br.

Trwająca wizyta Jana Pawła II w naszym kraju nadal wywołuje ożywione dyskusje we wszystkich zakładach pracy i środowiskach społeczno-zawodowych.

Dyskutujący zwracają przede wszystkim uwagę, że obecna pielgrzymka papieża zawiera znacznie więcej akcentów politycznych niż można było spodziewać się po wcześniejszych

zapowiedziach. Wypowiedzi takie zanotowano m.in. wśród pracowników PKP, PKS, Bydgoskiej Fabryki Kabli, Zakładów Row-
rowych "Romet".

Część pracowników Zakładów Chemicznych "Organika, Zachem" w Bydgoszczy, studentów i pracowników naukowo-dydak-
tycznych bydgoskich wyższych uczelni, pracowników służby
zdrowia wyraża opinie, że obecna wizyta papieża w naszym kraju
przebiega w duchu powagi i brak jej charakterystycznej dla
poprzedniej wizyty spontaniczności. W środowiskach tych ocenia
się, że wystąpienia papieża są na wysokim poziomie intelektual-
nym, a zawarte w nich aluzje polityczne są trudne do odczyta-
nia dla przeciętnych ludzi i przyjmowane są przez nich jako
wypowiedzi o charakterze wyłącznie religijnym.

W wielu zakładach pracy oraz środowiskach społeczno-
zawodowych ożywione dyskusje wywołało wystąpienie papieża
w Częstochowie. Większość ocenia je jako bezceremonialne
wtrącanie się w wewnętrzne sprawy Polski, na co wskazują akcen-
ty solidarnościowe i aluzje do suwerenności państwa. M.in.
pracownicy ATR i WSP w Bydgoszczy twierdzą, że nikt nie dał
papieżowi prawa do wtrącania się w wewnętrzne sprawy kraju
a stałe powtarzanie i podkreślanie przez niego słów o demokra-
cji, wolności i suwerenności ma swojego konkretnego adresata.
Zdaniem dyskutujących, słowa te nie konsolidują narodu, a prze-
ciwnie, wywołują wzrost napięć i niezadowoleń społecznych.

Pracownicy zakładów sektora rolno-spożywczego
odnoszą wrażenie, iż Jan Paweł II pomimo zapowiedzi swojej
o religijnym charakterze wizyty nie rezygnuje z narzucania
władzom państwowym własnej wizji rozwiązywania polskich proble-
mów.

Księża z rejonu Inowrocławia wskazują, że papież
powinien unikać tematów drażliwych, które przypominają o trud-
nościach społeczno-politycznych naszego kraju. Podobne opinie
wyrażają środowiska katolików świeckich z Bydgoszczy i Inowroc-
ławia.

Część społeczeństwa naszego województwa wyraża obawę,
że podteksty polityczne wypowiediane przez Jana Pawła II mogą
być czynnikiem ektywizującym podziemie polityczne do podjęcia

84
124

- 3 -

po wyjeździe papieża bardziej prężnej działalności.

Część pracowników Zakładów Rowerowych "Romet", ZNTK, PKP, Zakładów Teleelektronicznych "Telfa" w prowadzonych rozmowach zastanawia się jaka będzie reakcja władz państwowych PRL na negatywne politycznie elementy wystąpień papieża i niektórych członków Episkopatu.

Osoby znane z pozytywnych postaw w zakładach pracy i instytucjach wyrażają zaniepokojenie w związku ze zmianą z inicjatywy papieża programu wizyty, który nie przewidywał jego spotkania z Lechem WAŁĘSĄ. Spotkanie takie - zdaniem dyskutujących, może przyczynić się do rozwoju konspiracyjnej działalności podziemia "Solidarności" oraz wykorzystania do tej działalności osoby Lecha WAŁĘSY.

W wielu zakładach pracy oraz środowiskach społeczno-zawodowych odnotowano wypowiedzi stwierdzające, że obecna wizyta Jana Pawła II przyniesie duże korzyści kościołowi, natomiast władza państwowa poniesie nie tylko koszty finansowe z nią związane ale również straty polityczne. M.in. prowadzone są spekulacje na temat przyczyn wyrażenia zgody przez władze państwowe na spotkanie papieża z L. WAŁĘSĄ. Podkreśla się, iż jest to "zbytne ustępstwo wobec papieża lub bliżej nieznana cena polityczna tej wizyty".

Uczestnicy spotkania z papieżem w Niepokalanowie którzy powrócili z pielgrzymki m.in. zorganizowane grupy z Chojnic, Brus i Silna /gm. Chojnice/ z uznaniem wyrażają się o służbach porządkowych i funkcjonariuszach MO pełniących służbę w miejscu uroczystości. Podkreśla się ich dużą kulturę i życzliwość a także skrupulatność w wykonywaniu rutynowych czynności, w wyniku których skonfiskowali oni wiele niebezpiecznych przedmiotów m.in. noży i bagnetów wojskowych. Aby wyrazić swoją wdzięczność dla ich pracy kierownik grupy z silne ks. Stanisław LECHCZYŃSKI przy wyjeździe z Niepokalanowa wręczył funkcjonariuszowi Ruchu Drogowego dużą wiązaną kwiatów.

Sam przebieg uroczystości w Niepokalanowie zdaniem uczestników miał charakter wyłącznie religijny. Część z nich podkreśla, że w sektorze zajmowanym przez wiernych z Gdańska i Ursusa kilkakrotnie ukazywała się flaga

"Solidarności". Oceniają oni, że w spotkaniu z papieżem w Niepokalanowie uczestniczyło około 1 mln. osób.

Młodzież z ośrodków DA w Bydgoszczy, która powróciła z ogólnopolskiego spotkania z papieżem na Jasnej Górze odniosła wrażenie, że Jan Paweł II w swoim wystąpieniu w dniu 18bm. poparł działalność polityczną prowadzoną przez młodzież w ostatnim okresie. Jego wypowiedzi "Ja wiem, że nie macie perspektyw" przyjęto brawami. W komentarzach na ten temat wyrażane były zdania, że papież zaakceptował wystąpienia uliczne. Całość wypowiedzi papieża przyjęto jako podtrzymanie młodzieży na duchu, by wytrwali w tych ciężkich dla wszystkich czasach. Uczestnicy tego wyjazdu stwierdzają, że w trakcie wieczorowej mszy w dniu 18 bm. jak również rannej 19 bm. pojawiały się transparenty i flagi sygnowane przez "Solidarność". Po mszy sobotniej podczas śpiewania pieśni "Boże coś Polskę" uczestnicy trzymali palce w górze ułożone w kształcie litery V.

W związku z próbami zorganizowania w Warszawie i Częstochowie nielegalnych manifestacji większość dyskutujących zdecydowanie potępia tego rodzaju ekscesy. Osoby te demonstracji tych nie łączą z wypowiedziami papieża lecz uważają je za typową działalność podziemia politycznego.

ZŁOŻA K-DTA WOJEWÓDZKIEGO MO
DIAŁALNOŚCI BEZPIECZEŃSTWA
W BYDGOSZCZY

ppłk mgr Adam CZACHOROWSKI